N. B. Hinc quaedam verba habent in perfecto significationem praesentis: sic MEMINI = *me acuerdo* (porque aprendí de memoria), NOVI = *sé* (porque he examinado), DEGREVI = *estoy resuelto* (porque he determinado). Vehementius vero loqueris, si dicas: EXPLORATUM HABEO, PERSPECTUM HABEO, (entiendo perfectamente), etc.

366. **Imperfectum.** Jungitur in narrationibus praesenti et perfecto historicis, sed ita ut haec tempora expriment factum primum, imperfectum vero adjuncta. (Cic. Verr. 5. 62). *Verres inflammatus scelere et furore, in forum venit, ARDEBANT oculi, toto ex ore crudelitas EMINEBAT*.

Quandoque pro imperfecto usurpatur in narrationibus infinitus *historicus*. (Cic. Verr. De furt. 29). *Rex primo nihil METUERE, nihil SUSPICARI; dies unus, alter; non REFERRI (candelabrum)*. (El rey al principio nada temía, nada sospechaba; pasaba un día, dos; no devolvían el candelabro). [421] (1).

N. B. In epistolis nonnumquam tempora has significationes non obtinent, eo quod scriptor mente transfertur ad tempus in quo legentur litterae. Ideo pro praesenti usurpatur imperfectum vel perfectum, pro perfecto plusquamperfectum. (Cic. Att. 9. 40). *Nihil HABEBAM quod SCRIBEREM, neque enim novi quidquam AUDIERAM, et ad tuas omnes RESCRIPSERAM pridie*. (Nada tengo que escribirte, pues no he oído novedad alguna, y ayer contesté á todas tus cartas). (id. Fam. 5. 56). *His ego litteris si quid PROFECISSEM, EXISTIMABAM optandum quiddam me esse assequutum*. (Si algo te he ayudado con esta carta, creo haber obtenido....). Et in fine passim: DABAM vel DATAE pridie nonas.

367. Circuitio illa ex participio in *rus* et verbo *sum* extra infinitum, potius quam debitum aut tempus futurum, significat nos constitutum habere actionem ponere, vel eam jam jam esse incepturos. (Cic. Inv. 4. 16). *Attentos faciemus auditores, si demonstrabimus ea, quae DICTURI SUMUS* (lo que vamos á decir). (Cic. Verr. 2. 29). *Facite quod vobis libet; DATURUS non sum amplius*, (tengo resuelto no....). *PROFECTURUS ERAM ad te, quum ad me frater tuus venit*. (Estaba para partir,...).

Voces *dus* et *dum*, etiam quum sextum casum post se habent, necessitatem et officium potius quam tempus futurum significare videntur. Sic *amandus sum* (debo ser amado). (Cic. Fam. 12. 25). *Quo tua major dignitas, eo quae tibi acciderunt minus FERENDA. Neque enim quae tu moderate fers, a te non ULCISCENDA SUNT, etiamsi non sunt DOLENDAS*. (Cuanto mayor

(1) Posset hoc ad figuratam constructionem revocari, audiendum enim per synecdochen verbum coepit, tradit, Quintilianus l. 9. c. 3. [434].

es tu dignidad, tanto debe sufrirse menos lo que te ha sucedido, etc....) [71, 120].

368. Participium praeteriti et *fui, fueram*, etc. significat fere apud probatissimos auctores rem per aliquod tempus durasse in illo statu quem verbum indicat. (Liv. 4. 19). *Bis deinde post Numae regnum Janus CLAUSUS FUIT* (estuvo cerrado).

N. B. Idem participium et *sum*, aliquando significat tantum actionem praeteritam et perfectam: v. gr. PUGNATUM EST (se peleó); saepe vero indicat statum in quo res invenitur, estque perfectum logicum. (Cic. de Or. 1. 42). *Omnia fere quae SUNT CONCLUSA nunc artibus* (que ahora están ó se encuentran reducidas á reglas), *DISPERSA ET DISSIPATA quondam FUERE* (estuvieron un tiempo diseminadas). Tunc vero potius duo quam unum censenda sunt; *sum* enim verbum quidem est, participium vero nominis naturam induit [69].

ARTICULUS II. IMPERATIVUS [33-38]

369. Prima forma, quae plerumque usurpatur, praesens tempus et certam personam significat. (Cic. Fam. 16. 4). *Omnia DEPONE, corpori SERVI*. (Déjalo todo....).

Secunda refertur vel ad tempus futurum, vel ad omne tempus; propterea usurpatur in legibus, sententiis, etc. (Cic. Fam. 16. 4). *Quum valetudini tuae diligentissime consulueris, tum, mi Tiro, CONSULITO navigationi*. (Cuando hayas mirado por tu salud, piensa entonces en embarcarte). (Id. Leg. 5. 5). *Regio imperio duo SUNTO, iique consules APPELLANTOR, militiae summum ius HABENTO, nemini PARENTO*. (Haya dos que tengan el sumo poder, estos se llamarán cónsules...). Saepe tamen reciprocantur praesens et futurum.

370. Praeter has voces quas imperativo tribuimus, sunt et aliae quibus non raro probati auctores utuntur:

1.º In praecipiendo quidem:

α) futuro indicativo. (Cic. Fam. 7. 20). *VALEBIS, meaque negotia VIDEBIS*.

β) praesente subjunctivo, maxime si adhibetur 2.ª persona pro infinita. (Cic. Tusc. 5. 41). *Injurias fortunae, quas ferre nequeas, defugiendo RELINQUAS*.

γ) his circumloquutionibus: *Cura ut valeas, da operam ut..., fac habeas animum, velim cures*, et similibus. (Cic. Fam. 12. 12). *FAC valeas*.

2.º In prohibendo autem:

α) futuro indicativo cum particula negandi. (Cic. Fam. 5. 12). *Tu interea NON CESSABIS*.

β) praesente subjunctivi praeposito *ne, nullus, nihil, nusquam*, etc..., vix vero *non*. (Cic. Sen. 10). *Isto bono utare, dum adsit; quum absit, NE REQUIRAS*.

γ) perfecto conjunctivi cum iisdem particulis. (Cic. Att. 1. 5). *Tu illi NIHIL DIXERIS.* (Guárdate de decirle nada). (Id. Q. Fr. 1. 1). *Huic NIHIL CREDIDERIS.*

δ) circumloquutionibus *fac, cura, addito ne; cave cum vel sine ne; nolim, omisso ne; mitte, parce, fuge, noli* cum infinito praesenti. (Cic. Fam. 16. 11). *FAC NE quid aliud CURES.* (Id. ib. 16. 12). *CAVE FESTINES.* (Id. Flac. 42). *NOLITE EXISTIMARE.*

N. B. 1.º Ad minuendam vim imperativi, adjiciuntur hae loquutiones: *amabo, amabo te, obsecro, quaeso, oro te, sis* (si vis), *sodes* (si audes). Contra ad vehementius instandum, additur *age, agite.* (Cic. Att. 7. 3). *JUBE SODES nummos curare.* (id. Ros. c. 16). *AGE NUNC refer animum sis ad veritatem.*

N. B. 2.º Tertia persona imperativi fere numquam reperitur apud eos qui soluta oratione scripserunt, exceptis legislatoribus. Quare diligenter admonendi sunt pueri, ne tertia persona modi *legitimi* utantur (*legitimum* voco quod legibus ferendis sit aptus), sed aut praesentis subjunctivi, aut futuri indicativi.

N. B. 3.º In modo legitimo raro utimur *ne* cum altera forma. (Cic. Leg. 2. 9). *Nocturna sacrificia NE SUNTO.* Poëtae utuntur etiam prima forma. (Virg. Aen. 6. 95). *Tu NE CEDE malis* [402].

N. B. 4.º Aliquae loquutiones secundam tantum formam sibi vindicant. *Scito, scitote; sic habeto, habetote; tecum habeto* (ten en secreto); *memento, mementote; esto* (sea así, concedido).

ARTICULUS III. SUBJUNCTIVUS

§ I. SUBJUNCTIVUS OPTATIVUS [39-43]

371. Modus *optativus*, ut nomen ipsum indicat, ab optando nomen accipit: unde optandi adverbia ei praeponimus: *o, ita, sic, si, ut, quam, utinam*, et si qua ejusdem generis sunt; in negatione vero *ne, nullus*.

372. 1.º *Praesens et perfectum* (tempora primaria) (1) optatorum possibilitatem demonstrant, ac *praesens* quidem in re praesenti, *perfectum* in praeterita, utrumque tamen ad futuram etiam refertur. (Virg. Aen. 8. 578). *Nunc, o nunc LICEAT crudelem abrumperé vitam!* (¡Oh! séame lícito acabar ahora mismo tan cruel vida). (Virg. Aen. 6. 187). *Si nunc se nobis ille aureus arbore ramus-OSTENDAT nemore in tanto!* (Si ahora en medio de tan grande selva se presentara á nuestra vista en algún árbol aquel ramo de oro). (Virg. Aen. 6. 62). *Hac Trojana tenus FUERIT fortuna sequuta.* (Acabe aquí de seguirnos la fortuna de Troya). (Plin. Ep. 1. 10). *Atque UTINAM sic ipse quam spem tunc ille de me concepit IMPLEVERIM, ut ille multum*

(1) Ut patet, *praesens, perfectum et futurum imperfectum* alterius temporis adminiculo non indigent; *imperfectum* vero, *plusquamperfectum et futurum perfectum* aliud desiderant ut sensum perficiant: illa igitur vocantur *absoluta* vel *PRIMARIA*, haec *relativa* vel *SECUNDARIA*. [Conf. Alv. n. 44].